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Na pijacama u Srbiji je tokom novembra bila 
slaba ponuda i prodaja  teladi HF rase telesne mase 
do 160 kg, dok je ponuda teladi iste kategorije ali SM 
rase bila nešto bolja nego prethodnog meseca. 
Ponuda i prodaja tovne junadi i bikova, kako grla HF 
tako i grla SM rase bila je na većini prodajnih mesta 
bila na prošlomesečnom nivou. Krave  za klanje SM 
rase mogle su se pazariti na šest stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS, a  grla HF rase ove 
kategorije goveda jedino na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici i Obrenovcu. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 160 kg 
odvijala se u novembru po ceni  od 330 do 420 din/
kg, ali se prodaja grla najčešće odvijala po ceni od 
330 do 370 din/kg. Prodajna cena teladi HF rase 
varirala  je  od 300 do 310 din/kg. 

Slaba do prosečna  ponuda i prodaja tovne 
junadi i utovljenih bikova bila je na pojedinim stočnim 
pijacama, a prodajna cena ove kategorije goveda 
varirala je u zavisnosti od telesne mase, kvaliteta i 
rase grla, dovezenih za prodaju. Tovna junad telesne 
mase do 300 kilograma SM rase  mogla su se pazariti 
po ceni od 240 din/kg do 260 din/kg. Za tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma kupci su trebali 
da izdvoje najčešće 240 din/kg, što je za 10 din/kg 
niža cena u odnosu na oktobar. Dominantna prodajna 
cena utovljene junadi i bikova telesne mase preko 480 
kilograma bila je od 220 din/kg. 

Krave za klanje HF rase, kao što so u uvodu 
pomeunli mogle su se pazariti jedino na pijaci u Srem-

skoj Mitrovici po ceni od 140 din/kg, što ukazuje na 
pad za 20 din/kg u odnosu na prethodni mesec. 
Ponuda krava za klanje SM rase evidentirana je na 
šest stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-a, a 
najčešća prodajna cena iznosila je  od 150 din/kg do 
170 din/kg. 

 Veoma slaba ponuda  teladi  telesne mase do 
160 kilograma  bila je na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
U prodaji je bilo po par grla SM i HF rase i to je uticalo 
na rast cena. Kod teladi HF rase dominirao je iznos od 
330 din/kg, dok su se grla SM  rase najčešće mogla 
pazariti po ceni od 430 din/kg. Slabija je bila i ponuda 
tovne junadi svih kategorija. Utovljena  junad telesne 
mase do 300 kilograma najčešće su se prodavala po 
ceni od  250 din/kg.  Kod grla preko 480 kilograma  
dominirao je iznos od 230 din/kg što ukazuje na rast 
cene u odnosu  prethodnu nedelju.  Izostala je pro-
daja priplodnih junica, priplodnih  krava i krava za 
klanje, kao i u prethodnom periodu. U klanicama  na 
području Beograda bila je niža otkupna cena ut-
ovljenih bikova kako SM tako i HF rase tokom posled-
nje nedelje novembra. 

Nešto viša otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma  protekle nedelje za-
beležena je  u klanicama na području južno-
banatskog regiona pa je dominirao iznos od 230 din/
kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Sasvim dobra ponuda prasadi tokom proteklog 
meseca, a posebno grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Broj prodatih grla bio je na  
zadovoljavajućem nivou, a razlog su porodične slave u  
novembru. Na tržištu obe kategorije tovnih svinja 
takođe je zabeležen veći obim ponude i prodaje grla 
zbog tradicionalnog svinjokolja i pripreme 
suvomesnatih specijaliteta za zimski period. Obim 
ponude krmača za klanje bio je nešto bolji nego 
predhodnih nekoliko meseci, a mogle su se pazariti na 
osam stočnih pijaca uključenih  u projekat STIPS. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne mase 
do 15 kilograma nije se menjala u odnosu na 
predhodni perio i iznosila je 250 din/kg. Dominantna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma je 
zadržala prošlomesečni iznos od 240 din/kg.  

Obim prodaje tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma bio je nešto veći tokom proteklog 
meseca. Najčešća prodajna cena iznosila je 180 din/kg 
kao i predhonog meseca. Ponuda tovnih  svinja mase 
preko 120 kilograma bila je bolja, što se odrazilo na 
blagi pad cene od 10 din/kg u odnosu na pedhodni 
period  i iznosila je 170 din/kg. 

Prodajna cena krmača za klanje kretala se u 
intervalu od 130 din/kg do 180 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 150 din/kg kao i predhodnog 
meseca.  

 
 

Uprkos slaboj ponudi,  kako  prasadi do 15 kg, 
tako i grla težine od 16 do 25 kg  na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu evidentiran je pad cene kod obe kate-
gorije. Kod grla do 15 kg težine  dominirao  je iznos 
od 270 din/kg, dok su se grla telesne mase  od 16 do 
25 kg najčešće mogla pazariti po ceni od 260 din/kg. 
Ponuda  obe kategorije tovnih svinja bila je na zavds-
nom nivou, a veće interesovanje kupaca uticalo je na  
rast cene  u odnosu na prethodni period. Kod grla 
telesne mase od 80 do 120 kg dominirao je iznos od 
190 din/kg. Za grla preko 120 kg težine trebalo je 
izdvojiti 180 din/kg.  Slaba je bila ponuda krmača, a 
prodajna cena ove kategorije svinja varirala je od 170 
do 180 din/kg u zavisnosti od kvaliteta grla. 

Nešto niža cena prasadi telesne mase od 16 do 
25 kg bila je na pijaci žive stoke u Požarevcu, pa je 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu su protekle 
nedelje bile skuplje krmače za klanje i dominirala je 
cena od 150 din/kg. U klanicama podunavskog 
regiona bile su niže otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kg, pa je dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Jeftinija su prasad bila i na stočnoj pijaci u 
Loznici pa su se grla do 15 kilograma najčešće mogla 
pazariti po ceni od 250din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu su protekle nedelje 
bila jeftinija prasad, a za razliku od njih skuplje su bila 
obe kategorije tovnih svinja. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Broj jagnjadi bio je nešto veći nego prethodnin 

meseci na pijacama u Srbiji tokom  proteklog meseca 
kao i prodaja ove kategorije ovaca. Ponuda dviski i 
šilježica bila je obimnija nego prethodnih nekoliko me-
seci. Ponuda ovaca bila je sasvim solidna kao i 
tražnja, dok je ponuda  ovnova za priplod bila dosta 
slaba. Kao i proteklih meseci na pojedinim stočnim 
pijacama uključenim u projekat STIPS-a  moglo se 
pazariti po nekoliko grla jaradi i koza. 

Prodajna cena jagnjadi je tokom oktobra 
varirala od 220 do 280 din/kg. Dominirao je oznos od 
250 din/kg kao i prethodnih meseci. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  bio je takođe 
nešto bolji nego tokom septembra i oktobra. Cena se 
razlikovala u zavisnosti od obima potražnje i kvaliteta 
grla ali je najčešće varirala od 150 do 200 din/kg. 

Ovce su se u zavisnosti od rase i kvaliteta 
tokom novembra mogle pazariti po ceni od 100 do 
150 din/kg, ali je dominirao iznos od 110 din/kg, kao i 
u oktobru. 

Jarad su se tokom proteklog meseca prodavala 
na devet stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS-a.  
Najčešća  prodajna cena  bila je viša za 20 din/kg u 
odnosu na prethodni period i iznosila je  220 din/kg. 

Nastavlja se slaba ponuda i prodaja koza na stočnim 
pijacama, a dominirala je cena od  100 din/kg. 

Početak posta uticao je na jako slabu ponudu i 
tražnju jagnjadi i ostalih kategorij ovaca. U odnosu na 
prethodnu nedelju zabeležen je pad cena pa je kod 
jagnjadi dominirao iznos od 260 din/kg. Dviske i šil-
ježice su se najčešće mogle pazariti po ceni od 170 
din/kg, dok je kod ovaca dominirala cena od 130 din/
kg. Najčešća prodajna cena jaradi iznosila je 180 din/
kg. Izostala je prodaja koza tokom poslednje nedelje 
novembra. 

 Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Kraljevu, pa je dominirao 
iznos od  230 din/kg. 

Koze su bile skuplje na pijaci žive stoke u 
Loznici tokom poslednje nedelje novembra pošto je 
dominirala cena od 110 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu evidentiran je 
pad dominantnih cena jaradi, šilježadi i ovaca u od-
nosu na prethodnu nedelju. U klanicama podunavskog 
regiona evidentiran je pad cene ovaca, pa je 
dominirao iznos od 130 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.—27.11.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,04 Dinara 

B
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je

N
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P
lje

vl
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go
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a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.5 2.9 ~ 3 3.1 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.4 2.7 3 2.8 3.1 2.8

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.4 2.35

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.9 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.2 ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.1 1.2 1.2 1 1.12

Prasad sve rase kg. 3 3 2.3 3.3 2.9 ~ 2.9

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.35

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.3 2.4 2.3 2.4 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 2 1.3 2 1.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 2.7 ~ 2.5 2.8

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 120 ~ ~ 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 80 100 ~ ~ 86.7

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 850 850

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1100 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude  ku-
kuruza i pšenice  i stočnog brašna, dok je 
ponuda stočnog ječma bila nešto slabija 
nego prethodnih meseci. Obim prodaje 
navedenih proizvoda varirao je od grada 
do grada. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane nije se značajnije 
menjala u odnosu na protekli period. 

Dominantna prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
na  pijacama 20 din/kg. Prodajna cena 
kukuruza  u silosima je u  zavisnosti od 
načina sušenja, pakovanja i kvaliteta zrna 
najčešće varirala od 12,5  do 16 din/kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar. 
Najčešća prodajna cena ove ratarske 
kulture iznosila je 25 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na  pethodni mesec. 
U silosima se pšenica tokom novembra, u 
zavisnosti od načina pakovanja prodavala 
po ceni od 16,5 din/kg  do  19 din/kg. 

Nešto slabija ponuda stočnog ječma 
bila je na pijacama, a varirala je cena od 
17 din/kg  do 33 din/kg. U silosima se ova 
žitarica mogla pazariti jedino u  Somboru 
kao i u oktobru po ceni od 18 din/kg.  

Ponuda  stočnog brašna bila je dobra 
na pijacama u Srbiji tokom proteklog 
meseca, a prodajna cena varirala je od 14  
do  18 din/kg. U silosima se prodaja 
stočnog brašna odvijala po ceni od 12 do 
15 din/kg, što ukazuje na blagi pad cene u 
odnosu na oktobar. U maloprodajnim 
objektima  se ovo stočno hranivo moglo 
pazariti po ceni od 15 do 20 din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je uobičajen 
za ovaj period godine, a najčešće se mogla 
pazariti po ceni od 25 do 30 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na oktobar. 

Najčešća  cena  sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji iznosila  
je  82 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na prethodni mesec. Obim prodaje 
bio je na prošlomesečnom nivou. 

Bez bitnijih promena  u obimu ponude, 
tražnje  i  cene lucerkinog brašna. Prodaja 
se odvijala po ceni od  26 do 50  din/kg. 

Ponuda  baliranog lucerkinog sena 
varirala je od mesta do mesta. Najčešća 
prodajna cena ovog kabastog stočnog 
hraniva, kako na pijacama, tako i na 
gazdinstvima iznosila je 20 din/kg kao i 
prethodnog meseca.  

 Srpska poljoprivreda i prehrambena industrija ove godine će izvesti robu za 2,7 i 
ostvariti suficit u razmeni sa svetom od oko 1,2 milijarde dolara, procena je Vojislava 
Stankovića, savetnika predsednika Privredne komore Srbije za poljoprivredu. Posle 
prošlogodišnjeg pada neto vrednosti poljoprivredne proizvodnje od 18,1 odsto, ove 
godine će uz povećanje od 25,7 procenata dostići oko 5,2 milijarde dolara. Rezultati 
robne razmene sa svetom biće približni prošlogodišnjim, kažu u PKS. Prošlogodišnji pad 
poljoprivredne proizvodnje posledica je katastrofalne suše, a padu izvoza agrara u prvom 
polugođu 2013. doprinela je I pojava aflatoksina u kukuruzu i mleku. (Politika) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25.  do 29. novembra 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza  
- Zaustavljen rast cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Protekle nedelje se preko Produktne berze u Novom Sadu, kao i u prethodnom periodu, gotovo 
isključivo trgovalo žitaricama. Na tržištu kukuruza je nastavljen cenovni rast, dok se tržište pšenice primirilo. 
Ukupno je u periodu od 25.11. do 29.11.2013. godine prometovano 1.372,46 tona robe što je pad u odnosu na 
prethodu nedelju za 60,79%, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 26.507.728,04 dinara ili za 57,43% 
manje nego u prethodnom upoređujućem periodu. 
 

Kukuruz se, što se tiče obima zastupljenosti u berzanskom prometu, definitivno vratio na lidersku 
poziciju. Veće raspoložive količine i dobar kvalitet zrna su bili osnovni razlog za rast prometa ovom berzanskom 
robom. Pored toga stalni rast cene povoljno utiče i na ponudu koja je umnogome zadovoljnija trenutnom cenom 
u odnosu na onu sa početka žetve, što istovremeno sužava manevarski prostor izvoznicima. Inače je na ovom 
tržištu zabeležen novi ovosezonski cenovni pik koji je iznosio 16,20 din/kg bez PDV-a. U odnosu na prethonu 
nedelju došlo je do rasta cene za 3,80%, odnosno kilogram je u proseku koštao 17,13 dinara sa PDV-om, što je 
15,86 dinara bez PDV-a. Registrovan je i jedan ugovor za kukuruz sa povećanom vlagom do 17%, gde je 
kilogram koštao 15,00 din bez PDV-a. 
 
 

____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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 Na tržištu pšenice je nakon prošlonedeljnog dostizanja cenovnog pika od 21,30 din bez PDV-a došlo do 
stabilizacije, odnosno do blagog pada cene u odnosu na prošlu nedelju. Prošlonedeljne projekcije su se 
pokazale kao tačne, odnosno kupci hlebnog zrna nisu prihvatali višu ceu od 21,00 din. Trgovanje je ove nedelje 
zatvoreno na nivou od 20,70 din/kg bez PDV-a, što može biti veoma dobar pokazatelje daljeg kretanja cene 
pšenice. Ponderisana cena je iznosila 22,51 din sa PDV-om (20,84 din/kg bez PDV-a), što je na nedeljnom 
nivou pad za 0,36%. U poređenju sa najnižom ovosezonskom cenom od 15,00 din bez PDV-a zabeleženom 
krajem avgusta, došlo je do cenovnog rasta od 38,93%.  

 Nakon prošlonedeljnog odsustva iz berzanskog prometa zrno soje je ponovo registrovano u trgovanju. 
Iako je u pitanju bila količina od 25 tona ove uljarice, indikativno je to da na ovom tržištu nije došlo do značajnih 
cenovnih pomeranja. Soja je prometovana po 51,84 din/kg sa PDV-om (48,00 din/kg bez PDV-a), što je u 
odnosu na prethodno zabeleženu cenu rast od 1,05 procentnih poena.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 817,46 17,13 817,46 17,13 +3,80% 

Kukuruz, rod 2013. 
(gratis lager) 75 17,06 75 17,06 - 

Kukuruz, rod 2013. 
vlaga do 17% 50 16,20 50 16,20 - 

Pšenica, rod 2013. 405 22,51 405 22,51 -0,36% 

Soja, rod 2013. 25 51,84 25 51,84 +1,05% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PRODEX 
 

Vrednost PRODEX-a je i ove nedelja nastavila da se kreće uzlaznim trendom. Na kraju ove nedelje 
dostigao je nivo od 210,41 indeksnih poena, što je za 2,27 indeksna poena više u odnosu na vrenost sa kraja 
prošle nedelje . 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 238.62 $/t 239.72 $/t 237.52 $/t 239.28 $/t 239.28 $/t 

Kukuruz 166.21 $/t 167.16 $/t 164.72 $/t 164.25 $/t 164.25 $/t 
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Najveći uticaj na kretanje fjučersa na pšenicu u SAD-u u poslednjih nedelju dana došlo je kao rezultat 
neizvesnosti oko useva na južnoj helisferi. 62% useva ozime pšenice, ocenjeno je sa odbar/odličan, što je skoro 
duplo više u odnosu na prošlu godinu. 

 Žetva kukuruza u SAD-u, je procenjena na nivo od 95% (91% prošle nedelje, 100% pre godinu 
dana i 91% koliko iznosi petogodišnji prosek). 

U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj berzi je skočila za 0,40%, dok je cena 
kukuruza pala za 1,37%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 484.81 $/t 488.41 $/t 488.41 $/t 485.03 $/t 485.03 $/t 
Sojina sačma dec 13 427.80 $/t 437.20 $/t 450.20 $/t 445.90 $/t 445.90 $/t 

Za razliku od prošlog petka i rasta cene soje, koja je pomenutog dana i dostigla maksimum u poslednja 
dva meseca, vrednosti su početkom ove nedelje počele da padaju, na osnovu pogodne vlažnosti zemljišta u 
Brazilu i povoljne kiše u Argetnini koje bi trebalo da utiču na rast prinosa. Žetva je završena, a očekuje se 
povećanje proizvodnje u odnosu na prošlu godinu, uglavnom na osnovu boljih prinosa. 

Soja sa januarskom isporukom je skuplja za 2,21%, a sojina sačma sa isporukom u decembru ima veću 
vrednost u odnosu na prošlu nedelju za 8,49%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 180.12 EUR/t (futures dec 13) 153.44 EUR/t (futures dec 13) 

EURONEXT PARIZ 208.75 EUR/t (futures jan 14) 176.50 EUR/t (futures jan 14) 

Fjučers na pšenicu je u Budimpešti poskupeo je za 7,46%, a fjučers na kukuruz čija je isporuka u decembru 
mesecu, ima veću vrednost za 1,04%. Pšenica sa novim januarskim fjučersom u Parizu skuplja za 0,97%, dok je 
kukuruz sa januarskim fjučersom jeftiniji za 0,56%.  


